dessus de l'Église, n'en est que la servante spéciale; que, par conséquent, elle doit rester fidèle et soumise à tout ce qui est de droit divin et aussi à tout ce que l'Église décide.

St. Jean Chrysostome a bien remarqué que les membres de la hiérarchie sont des présidents (qui *præsunt*); qu'un président n'est pas l'assemblée; que le président fait respecter le règlement, mais que c'est l'assemblée qui juge en dernier ressort; que les présidents ecclésiastiques doivent *rendre compte* de leur ministère (ut *rationem daturi*; Hebr. XIII, 17): et que, s'ils sont coupables, ils doivent être d'autant plus punis que leur poste était plus élevé¹). St. Jérôme respecte la hiérarchie, mais à la condition qu'elle remplira ses devoirs. Il écrit (ad *Heliodorum*, Epist. 14, n. 9): « Non omnes episcopi, episcopi sunt... Non facit ecclesiastica dignitas christianum. Cornelius centurio adhuc ethnicus dono sancti spiritus mundatur. Presbyteros Daniel puer judicat... Minimum discipulum Jesus amat plurimum... Monachus si ceciderit, rogabit pro eo sacerdos. » Dans son L. 3 contre Rufin, n. 17, il dit qu'il ne veut pas juger des opinions des évêques, mais que chacun doit en porter la responsabilité et voir comment l'on juge son jugement: « Nec hoc dico, quod de episcoporum sententiis judicem, aut eorum cupiam statuta rescindi; sed quod unusquisque suo periculo faciat quod sibi videtur, et ipse noverit quomodo de suo iudicio iudicandum sit. » — Même encore Bergier (art. *Pasteur*), malgré ses tendances épiscopaliennes gallicanes, a dit: « En quoi consiste l'enseignement de chaque pasteur? A prêcher et à professer la doctrine éternellement crue et enseignée dans toute l'Église catholique, *rien de plus*. Chaque pasteur, en entrant en exercice de sa charge, trouve cette doctrine tout établie dans le symbole..., il a fait serment de n'en jamais enseigner d'autre, de n'y rien ajouter ni rien retrancher. S'il le faisait, ses auditeurs auraient droit de le dénoncer et de l'accuser...; il serait condamné et dépossédé. »

Donc, la hiérarchie est *dans* l'Église, et non *sur* l'Église; elle dépend de l'Église, elle ne la domine pas; elle ne donne ni la vie ni la juridiction à l'Église, elle les reçoit; elle est la principale gardienne du dépôt, non la seule; ce ne sont pas ses droits qui sont plus grands que ceux des fidèles, ce sont ses devoirs spéciaux; si elle est un organe spécial, elle est avant tout membre du corps de l'Église, et cet organe n'amointrit nullement l'activité des autres membres²).